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SVÍTIDLA - KONVOLUT OSV ĚTLOVACÍCH T ĚLES

Anotace:

Klí čová slova: Ozdobná svítidla, mikroorganismy, prvoci, keramická plastika, světelná

instalace, umělecká plastika, soubor objektů.

Diplomová práce představuje svítidla jako výtvarné předměty vnášející světlo do našich

domovů a působící na naši náladu. Objekty jsou modelované z keramické hlíny, kombinované

se sklem. Jsou určena k instalaci na stůl, zem, na stěnu a strop. Pro jejich tvar jsem se nechala

inspirovat MIKROKOSMEM = světem jednobuněčných živočichů, především prvoků. Je to

svět plný bizardních struktur a tvarů. Jejich jednoduchost a účelnost nabízí nepřeberné

množství nápadů. Každý z objektů má předobraz v některém z prvoků. Jejich tvary, druhové

určení, podmínky, ve kterých žijí, určovaly vzhled svítidel. Ačkoli je spojuje inspirační zdroj,

představují jednotlivá svítidla originální, solitérní objekty.
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SVÍTIDLA - KONVOLUT OSV ĚTLOVACÍCH T ĚLES

The Luminars – a convolute of illuminational bodies

Annotation:

(I declare, that I worked this thesis out by myself, only with use of cited literature.)

Key words: Decorating luminars, microorganism, protozoans, installation, artistic plastics,

collection of objects.

The Diploma thesis introduces the luminars as the creative objects importing the light into our

homes and effecting our mood. The objects are modeled of the slurry combined with glass.

These are determined to the installation on the table, floor, wall and ceiling. For the shape I

was inspired by MICROCOSM = a world of unicellular living being, before all by the

protozoans. It is a world full of bizar structures and shapes. The simplicity and expediency of

the protozoans offers the inexhaustible amount of ideas. Each of the objects has got its

adumbrating image in some of the protozoans. Teir shapes, determination of kind, conditions,

in which they live, were determinating the luminars´ visage. Although the inspiring source is

stating them the individual luminars presents original, solitary objects.
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1) Úvod:

Svět jednobuněčných živočichů mě uchvátil již na střední škole. Tam jsem postavila

návrhy maturitní práce na tvarech fytoplanktonu1. Příroda nabízí nevyčerpatelné množství

inspiračních zdrojů. Proč se tedy nevrátit ve svých stopách k drobným organismům a

nenechat se vést nejnápaditějším z umělců – přírodou.

V současnosti je známo něco kolem 38 000 druhů jednobuněčných živočichů. Jediná

buňka v několikatisícovém provedení. 38 000 druhů různých velikostí, barevností a především

různých tvarů. Tvarová originalita jednobuněčných organismů dokonale přizpůsobená

prostředí, ve kterém žijí, je jejich nejviditelnějším znakem. Právě z tvarů jsem při navrhování

vycházela. Tvary některých druhů mi přišly tak dokonalé a přesně se hodící pro mou práci, že

jsem je převzala beze zbytku. U jiných mě zaujali části či detaily, které jsem potom různě

kombinovala a stylizovala. Tak postupně vznikaly objekty – „svítidla“.

Podobu jednobuněčných živočichů nám zprostředkovávají mikrofotografie – speciální

obor fotografie. Na nich však tyto organismy působí neživě, nemění se, nepohybují. Světelný

zdroj, v jejich centru, umocňuje dojem živosti mikrosvěta. Elektrické světlo představuje

energii, která proudí skrze objekty a probouzí je k životu.

1 Fytoplankton je planktonní společenstvo jednobuněčných fotosyntetizujících mikroorganismů.
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2) Mikroorganismy:

Svět jednobuněčných živočichů je nepředstavitelně veliký. Stejně jako se nám zdají

vzdálené vesmírné prostory, stejně tak neskutečný je svět mikroorganismů. Patří sem bakterie,

plísně, kvasinky, některé řasy a prvoci. Díky rozmanitosti, rychlosti rozmnožování a

schopnosti přežít nepříznivé podmínky se mikroorganismy vyskytují téměř všude. Mají

nezastupitelnou úlohu v systému živých soustav naší planety. Slouží jako potrava pro jiné

organismy, využívají se v potravinářství a průmyslu. Jiné člověku škodí a vyvolávají infekční

onemocnění.

Prvoci (protozoa) = jednobuněčné organismy většinou mikroskopické velikosti, žijící volně

(ve vodě, půdě) nebo cizopasí. Základem těla je eukaryotická buňka, která je morfologicky a

fyziologicky vybavena tak, aby mohla vykonávat složité životní funkce, které umožňují její

existenci. Prvoci žijí samostatně nebo se spojují ve větší celky (kolonie), kde dochází

k morfologické specializaci, při zachování fyziologické samostatnosti.

Definice: Z hlediska morfologického je jednobuněčný organismus (prvok) rovnocenný

eukaryotické buňce mnohobuněčného organismu, z hlediska fyziologického je to samostatný

ústrojenec.2

Jejich význam je pozitivní – čistí vodu a půdu, pomáhají při trávení potravy. Některé

druhy mohou způsobit těžká onemocnění např. bičíkovci – trypanozómy (spavá nemoc). Dále

pak onemocní malárií, toxoplasmózou, úplavicí. Dělíme je na bičíkovce, hlenky, nádorovky,

krásnoočka, nálevníky, kořenonožce, výtrusovce, obrněnky a paprskovce.3

2 Rebanová, V.: Protozologie, České Budějovice 1998, s. 5.
3 http/galaktis.cz/clanek/mikroorganismy/
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3) Protozoologiie:

Věda zabývající se prvoky neustále objevuje nové poznatky. Rozvoj této vědy je

spojen s rozvojem přístrojů, umožňujících pohlížet do mikrosvěta. První mikroskopy byly

vyrobeny ještě před objevem jednobuněčných organismů. Za „otce protozologie“ je

považován Holanďan Antony van Leeuwenhoek. Je zajímavé, že si sám vyráběl jednoduché

přístroje s vlastnoručně řezanými a broušenými čočkami. Nebyl profesionálním biologem,

přesto byl první kdo popsal a nakreslil první prvoky, které nazýval „animalcula“.

Leewenhoekovy nálezy byly podnětem k dalšímu výzkumu. Začala pozorování, popisy, byly

objevovány stále nové organismy.

Nebudu zmiňovat všechna jména vědců, kteří se zabývali výzkumem prvků.

Informace o historii protozoologie jsou podrobně vypsána v knize Klause Hausmanna a

Norberta Hülsmanna Protozoologie. V celé řadě vědců, věnujících se protozoologii, zaujímá

však zvláštní místo Ernst Haeckel. Většina jeho spekulací na poli evoluční teorie, byla

nesprávná. Přesto je znám jako významný německý biolog, naturalista, filozof a především

umělec. Svá pozorování doprovázel překrásnými kresbami. Asi jeho nejznámějším dílem je

ilustrovaná publikace z roku 1904 Kunstformen der Natur. V ní se Ernst Haeckl představil

také jako znalec radiolárií4. Popsal jich více než 4000 druhů a dokonale je zobrazil. Jeho

kresby inspirují i současné designéry a architekty.

4 Mřížovci (Radiozoa) Bývali řazeni mezi kořenonožce jako třída Radiolaria, díky molekulární biologii se ale
ukázalo, že tvoří vlastní kmen, spřízněný s dírkonožci a kmenem Cercozoa ve skupině Rhizaria. Jméno
Radiolaria přežívá v označení minerálu radiolaritu.
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□ Listy z Haeckela: Kunstformen der Natur 1899 – 1904.

Van Leeuwenhoekův mikroskop byl velice jednoduchý a práce s ním vyžadovala

zkušené oko. S vývojem optiky dosahovaly mikroskopy a tím i vědecké poznání velkého

pokroku. Zdokonalené přístroje dosahovaly vysokého rozlišení a možnosti pozorovat i

buněčné struktury. Dnes je vědci užíván řádkovací elektronový mikroskop. Díky němu vědci

získávají informace od povrchových vlastností po celkovou morfologii prvoků. Společně

s vývojem mikroskopů se vyvinula i mikrofotografie – speciální obor fotografie. Nejen že

pomáhá vědcům při jejich výzkumech, ale přibližuje vědecké poznání i laikům. V poslední

době se fotografie mikrosvěta dostávají i na půdu galerií. Stávají se uměleckými díly a

inspirací pro další umělce.

11

4) Materiál:

Už od začátku studia jsem věděla, že závěrečnou práci budu určitě modelovat. To, že

konečným materiálem bude keramická hlína, s jejímž zpracování jsem se seznámila až zde na

vysoké škole, vyplynulo z technologických vlastností tohoto materiálu. Keramická hlína je

velmi tvárná. Ačkoli by se dala označit za materiál těžký a hutný, dají se z ní modelovat

velice tenké a křehké věci.


[…]


burelu. A to i uvnitř objektu, neboť dochází k průhledům dovnitř svítidla – skrze perforované

části a skrze sklo. Světle zelenou lesklou glazuru jsem použila, protože se ze všech

nabízených, nejlépe hodila k tvaru svítidla. Zelené odstíny skleněných střepů dotvářejí celek.

Dva rozdílné materiály jsou spojeny stejnou barevností.
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Inspirační zdroj:

Někteří nálevníci mění svůj tvar i v důsledku nepříznivých životních podmínek. Pokud

dojde k úbytku potravy, změní se určité druhy nálevníků v trpaslíky. U nálevníků rodu

Blepharisma je tomu naopak. Ti začnou růst. S jejich velikostí rostou i „orální útvary“. A tak

na jejich jídelníčku mohou skončit daleko větší organismy – jiní nálevníci. Zvětší-li se orální

aparát do velikosti normálních jedinců téhož druhu, buňky se mohou stát kanibaly.13

Při modelování jsem se nechala inspirovat tímto rodem nálevníků. Blepharisma

(zobánečka) má podlouhlé tělo se zobákovitě zahnutou přídí. Peristom14 vypadá jako úzká

rovná štěrbina. Inspirovaly mě fáze, zobrazující, jak zobánečka pohlcuje jedince stejného

rodu.

Materiál:

I u tohoto objektu jsem řešila stejný problém. Spojení dvou tvarů v jeden celek. Postup

práce a materiály byly stejné u předchozího objektu. Míra stylizace v tomto případě pokročila

mnohem dále. Objekt je v maximálním pohybu, prohýbá se, kroutí a zároveň rozpíná směrem

ven. Upustila jsem od dokonalé oblosti těl prvoků. Oválný tvar objektu je narušen dvěma

břity. Jeden zvlněný v zadní části objektu, jehož vrcholová křivka podporuje pohyb objektu.

Druhý je rovný, přechází ve skleněnou část. Představuje „orální útvar“ Blepharisma a zároveň

pozřenou potravu. Břity střídají oblé výrůstky, perforované protáhlými, svislými elipsami.

13 Hausmann, K., Hülsmann, N.: Protozoologie, Praha 2003, s. 247.
14 Peristom – zvláštní název pro bukální dutinu nálevníků, bývá jím označována i celá příústní plocha těla
s příslušnými organelami.
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Barevnost:

Keramická hlína je tónovaná burelem. Tato barevnost je vidět na perforovaných

výrůstcích. Jako u předchozího objektu je burel použit i na zatónování vnitřku svítidla. Pro

celkovou barevnost jsem vybrala odstíny šedivé. Glazuru, tzv. „slivky“, směs zbytků glazur

ze stříkací komory, tabulové sklo kouřově zabarvené, doplněné střepy temně hnědých a

šedavých odstínů.
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7) Umělci inspirovaní mikroorganismy:

Při shromažďování informací o tématu diplomové práce jsem zjišťovala, zda se někdo

ze současných umělců nenechal inspirovat mikroorganismy. Zajímala mě především

trojrozměrná tvorba s ohledem na svítidla nebo světelné objekty. Mikroorganismy a zvlášť

prvoci jsou vyhledávaným tématem tvorby, i když se svítidly se setkáme jen výjimečně.

Asi nejatraktivnějším zdrojem nápadů jsou zástupci kmene mřížovců. Jejich

stavebnost láká architekty, dekorativnost a jemné mřížkování designéry nábytku a šperků.

□ Il Roh Hoon – designér, architekt. Konferenční stolek, vyztužené tvrzené sklo.

□ Šperky od Dr. Roberta Krause. Zlato a stříbro.
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□ Radiolarit pavilon, ShiroStudio, návrh a model. Stavba by měla měřit 10metrů, Pontedera

Itálie 2010.

□ Tři Grácie, Dubai, Lars Spuygroek NOX.
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□ Gerhard Lutz. Dává do kontrastu porcelán s kameninou.

□ Roman M. Hrab, Lustr pro Ernsta Haeckela, 2008-9, plast, zrcadla, světla, UV lak.

□ Rhopalastrum downlighter je součástí nové řady závěsných osvětlení je vyrobeno z

polypropylenu a hliníku. Je inspirován německým biologem Ernstem Haeckelem.
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8) Závěr:

Volba svítidel jako předmětu diplomové práce byla zdařilá. Svítidla v sobě spojují

dvě, pro mě důležité věci. Výtvarnou stránku, která představuje tvorbu jak myšlenkovou, tak i

tvorbu v konkrétním materiálu. Ale také funkci. Jsou to objekty, které mají svůj účel, mají

nějaký smysl.

Svět prvoků - inspirační zdroj, je velice rozsáhlý. Během práce vzniklo mnoho

zajímavých návrhů, které jsem do diplomové práce nezařadila. A také jsem vytvořila některá

svítidla, která byla jen takovými slepými uličkami. Fyzicky tato svítidla existují, přesto mi

jejich zařazení do celkového souboru nevyhovovalo, pomohla mi však při další tvorbě.

Jako u každé práce, nastalo i u mě několik problémů. Jak už jsem se zmínila, nejsem

keramik a nemám tak rozsáhlé zkušenosti v tomto oboru. Byly to problémy technologického

rázu, především s licí hmotou, která má jiné vlastnosti, než klasická keramická hlína. A také

s barevností glazur. Ačkoli jsem si dělala barevné zkoušky, docházelo díky odlišným

vlastnostem keramických hmot, rozdílné teplotě v peci a různým tvarům objektů k drobným

změnám v barevnosti svítidel. Některá jsem musela přeglazovat, jiná svou novou barevností

mile překvapila.

Zpracování tématu – svítidla, inspirace mikroorganismy – mě nadchlo. (Práce na

jednotlivých objektech, řešení výtvarných problémů, podrobnější studium prvoků). Ráda bych

ve své tvorbě toto téma rozvíjela a dále z něj čerpala.
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