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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Svítidla - konvolut osvětlovacích těles

Teoretická část této diplomové práce, která v anotaci avizuje konvolut (t. j. soubor)
objektů, by měla jasně stanovit koncepci tohoto souboru. Přesto v závěru anotačního textu
diplomantka rozporně uvádí, že se jedná o solitéry. Tím jí vlastně zůstává jako jediný
jednotící prvek konvolutu inspirační zdroj -mikroorganismy.
Diplomantka vytvořila určitou skupinu - jak sama ve své práci říká - výtvarných předmětů.
Je to velmi vágní charakteristika. Vytvořené objekty jsou jasně dekorativní, bez nároku na
nějaké další poselství, sdělení, bez usilování o jiný druh výtvarných kvalit, jak je tomu u
velmi dobře vybraných reprodukcí objektů, inspirovaných organickou přírodou v obrazové
příloze.
Kdyby diplomantka věnovala více pozornosti těmto dílům a provedla jejich formální a
obsahový rozbor, zcela určitě by se při svých schopnostech vytvořila hodnotnější objekty.
Upozorňuji na to především proto, že v textu není nikde jasně řečeno, o jaký výtvarný názor
autorka vlastně v této práci usilovala. Téma samo o sobě touto kvalitou být nemůže.
Pokud by si diplomantka jasně stanovila, že se bude jednat o dekorativní objekty (což je
naprosto dostatečně formulované pojetí), řekla bych, že autorka svůj koncept beze zbytku
naplnila.
V textu ale jasně – a také správně identifikuje, že krása mikroorganismů, ty estetické
kvality, které nás okamžitě zaujmou na vědeckých fotografiích i vědeckých ilustracích, je
vlastně dokonalý řád, tvořený souladem tvaru a funkce tělesných schránek živočichů.
Považovala bych proto za samozřejmé, že by z těchto postulátů mohl vyplynout náročnější
koncept celé práce. Další- a podle mého nevyužitou výzvou, je absence úvahy o problematice
symbiózy funkce objektu a jeho estetických vlastností, což zákonitě řeší každý designér,
pokud vytváří užitný objekt- v tomto případě svítidla.(viz seznam použité literatury)
K formální stránce práce bych chtěla podotknout, že základní informace o
mikroorganismech a protozoologii patří do přílohy. Pokud by měly být součástí práce jako
takové, měl by být kontext přesvědčivěji zformulován.

Pojednání o zvolených materiálech realizovaných objektů, technikách a technologii by měl
mít charakter odborného textu. Informace o individuální volbě pracovních postupů, barevnosti
glazur atd. by měly zůstat součástí popisu postupu práce vlastní realizace.
Nicméně na souboru těchto vzniklých objektů je třeba výrazně ocenit fakt, že diplomantka
zvolila pro realizaci své práce technologicky i technicky náročnou kombinaci skla a keramiky
a že vznikly objekty velmi precizně provedené a veřejně prezentovatelné.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

velmi dobře
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...........................................................................

Věra Vejsová v.r.
___________________________

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17. května 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl